CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: WWW.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Qcamarapariquera.sp.gov.br

ATA DA 38º SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às vinte

horas, na sede da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, sob a presidência do

vereador Milton Ticaca, secretariado pela vereadora Eliane Viccaro Trianoski,

estiveram presentes os vereadores, Adiel de Andermo, Edson Leite, Felipe

Trianoski, Jair da Silva, Jorge Caraí, Carlinhos Asspa e Marcelo Mariano. Ao

iniciar o EXPEDIENTE DO DIA, o Sr. Presidente solicitou a Sra. Secretária que

procedesse a leitura das atas da trigésima sétima sessão ordinária e da terceira

sessão extraordinária, realizadas, respectivamente, em treze e dezesseis de

novembro de dois mil e vinte e três. AÀ pedido do Vereador Marcelo Mariano e

não havendo manifestação contrária por parte dos demais vereadores, a leitura

das atas foi dispensada. Colocadas em discussão e não havendo pedido de

retificação, as atas da trigésima sétima sessão ordinária e da terceira sessão

extraordinária de dois mil e vinte três foram aprovadas por unanimidade, nos

termos do artigo 138 do Regimento Interno. No EXPEDIENTE DO SENHOR

PREEFITO, foi lida a ementa do Projeto de Lei n.º 39/2023 que “Autoriza a

abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências, de autoria

Chefe do Poder Executivo”. A pedido do Senhor Prefeito, o Sr. Presidente

submeteu ao Plenário a tramitação do Projeto de Lei n.º 39/2023 em regime de

urgência, o qual recebeu aprovação unanime. Foi lido o Ofício n.º 454/2023, que

encaminha convite para Audiência Pública sobre a revisão do Plano Diretor, no

dia vinte oito de novembro de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e trinta

minutos, na sede da Câmara Municipal de Pariquera-Açu. No EXPEDIENTE

DOS SENHORES VEREADORES, foram lidas as ementas e encaminhadas às

103

aa | ”

Clas Sjit ttaa

CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.

Telefone (13) 3856-1283 — Portal: WWW.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrônico: camara(Qcamarapariquera.sp.gov.br

Comissões Permanentes competentes para emissão de seus pareceres o Projeto

de Lei do Legislativo n.º 02/2023, que “Fixa o vencimento para o cargo efetivo

de Analista de Licitações” e o Projeto de Resolução n.º 04/2023 que “Cria o

cargo efetivo de Analista de Licitações no quadro de pessoal da Câmara

Municipal de Pariquera-Açu-SP”, ambos projetos de autoria da Mesa Diretora.

Foi lida a ementa e aprovado por 05 (cinco) votos a favor e 04 (quatro) votos

contrários o Requerimento n.º 23/2023 que solicita informações ao Poder

Executivo por meio de seu Diretor do Departamento Administrativo, Sr. João

Batista de Andrade, sobre- o transporte de estudantes para o Instituto Federal em

Registro/SP, de autoria do Vereador Felipe Trianoski. Foi lida a ementa e

aprovado por 05 (cinco) votos a favor e 04 (quatro) votos contrários o

Requerimento n.º 24/2023 que solicita informações ao Poder Executivo por

meio de seu Diretor do Departamento Administrativo, Sr. João Batista de

Andrade, sobre a realização da 23º Festa do Peão de Pariquera-Açu, de autoria

dos Vereadores Felipe Trianoski, Edson Leite e Jair da Silva. No EXPEDIENTE

DE DIVERSOS, foi lido o convite da Câmara Municipal de Miracatu/SP, para a

sessão solene em comemoração ao octogésimo quinto aniversário de

emancipação político-administrativa do município de Miracatu, no dia vinte e

nove de novembro de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e trinta minutos, na

sede da Câmara Municipal de Miracatu. Nada mais a se tratar no Expediente do

Dia e havendo tempo regimental disponível, foi facultada a palavra aos

vereadores inscritos Felipe Trianoski, Edson Leite, Adiel de Andermo e Milton

Ticaca. Na EXPLICAÇÃO PESSOAL, foi franqueada a palavra, nos termos do

artizo 159 do Regimento Interno aos vereadores inscritos: Marcelo Mariano,

Felipe Trianoski, Edson Leite, Adiel de Andermo e Milton Ticaca. Ninguém

104

(/ ,«//,, a('/êz ftitação

CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: WWW.pariqueraacu.sp.lea.br

Correio eletrônico: camara(Qcamarapariquera.sp.gov.br

mais a fazer uso da palavra, o Sr. Presidente encerrou a trigésima oitava sessão

ordinária de dois mil e vinte e três, e informou a disponibilidade deste e demais

trabalhos legislativos, na íntegra, no Portal da Câmara na internet. Nada mais a

relatar, eu, Eliane Viccaro Trianoski—êáêçcwx, DA &wwgú , Primeira —

Secretária, lavrei esente ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente

A ;
á

105

”

._Ç//%w//// utttraçÃo